1. En épocas anteriores, se práctico una determinada solución al problema discutido.
2. Esta solución condujo a la consecuencia X.
3. X es injusta o no equitativa.
4. Los hechos o situaciones discutidos no son tan diferentes en el pasado y en el presente, de forma que de aplicar dicha solución nuevamente se produciría la consecuencia negativa X.
5. Ello nos conduciría a la conclusión de que dicha solución es en el momento presente inaceptable. De aplicarse la solución propugnada por la *Doce Tablas* se estaría regulando la situación de forma inapropiada. Podemos inferir en Celso un aprendizaje de la propia historia evitando contradicciones jurídicas.

Si servís domino occidit, in solidum dominum obligat, ipse enim videtur dominus occidisse: si autem insciente, noxalis est, nec enim debuit ex maleficio servi in plus teneri, quam ut noxae eum dedal. Is qui non prohibuit, sive dominus manet sive desiit esse dominus, hac actione tenetur: sufficit enim, si eo tempore dominus quo non prohibeat, fuit, in tantum, ut Celsus putet, si fuerit alienatus servus in totum vel in partem vel manumissus, noxam caput non sequi: nam servum nihil deliquisse, qui domino iubenti obtemperavit et sane si iussit, potest hoc dici : si autem non prohibuit, quemadmodum factum servi excusabimus? Celsus tamen differentiam facit inter legem Aquiliam et legem duodecim tabularum : nam in lege antiqua, si servus sciente domino furtum fecit vel aliam noxam commisit, servi nomine actio est noxalis nec dominus suo nomine tenetur, at in lege Aquilia, inquit, dominus suo nomine tenetur non servi utriusque legis reddit rationem, duodecim tabularum, quasi voluerit servos dominis in hac re non obtemperare, Aquiliae, quasi ignoverit servo, qui domino paruit, periturus si non fecisset ¹³.

¹² Esta forma de proceder estuvo presente en los Neoacadémicos, postura defendida por SCHIAVONE, *Studi sulle logiche dei giuristi romani*, Jovene, Napoli, 1971, cit 158, nt 236.

¹³ En relación con este texto es interesante la obra de HAUSMANINGER, h, *Zur Gesetzesinterpretation des Celsus*, en *Studi Grosso* 5, (1972), pág. 263 y la de CASÁVOLA, *Cultura*, pág. 151 ss.

Por último, citar el fragmento D. 47,12,2 (Ulp 18 ad Ed) según Celso no se aplicará la acción de la ley Aquilia sino el interdicto de lo que con violencia o clandestinamente (*quod vi aut clam*), en el caso de que se destruya el sepulcro perteneciente a un monumento funerario o se derrumbe la estatua del mismo. Se trata de cosas «divinas» *res religiosas*, sobre las que hay un derecho de sepultura, el pretor daba una acción *in factum* contra el que obstaculizaba el ejercicio del *ius inferendi* y otra *actio de sepulcro violato* contra la violación de sepulturas.